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Katholische Kirchgemeinde Sarnen

Bericht zum Rechnungsjahr 2023

Geschatzte Mitblrgerinnen und Mitbiirger

Es freut uns, Ihnen wiederum einen sehr positiven Jahresabschluss présentieren zu diirfen. Die Jahresrechnung 2023 schliesst bei einem
Aufwand von CHF 2'694'858.01 und einem Ertrag von CHF 3295'613.61 mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 600°755.60 ab. Das Budget 2023
sah einen Aufwandlberschuss von CHF 84°760.00 vor. Die Rechnung kann somit massiv besser als budgetiert abgeschlossen werden.

Fur das positive Ergebnis gibt es verschiedene Griinde:

Der Gesamtaufwand fallt um CHF 589'591.99 oder 18% unter Budget aus. Dies ist darauf zuriickzufiihren, dass der Sach- und Ubrige
Betriebsaufwand um rund CHF 180'000, insbesondere durch Projektverschiebungen, tiefer ausgefallen ist als geplant.

Zur Schaffung des Seelsorgeraumes wurden zu hohe Personalpensen berechnet, die nicht in vollem Umfang umgesetzt werden mussten. Die
Personalkosten sind CHF 300'000 tiefer ausgefallen als budgetiert. -

Die budgetierten ausserordentlichen Gebdudeaufwendungen von CHF 60'000 mussten nicht belastet werden. Zudem wurden knapp CHF 40'000
an Projektierungskosten im Projekt «Dorfkapelle Sarnen» aktiviert und nicht Uber die laufende Rechnung abgewickelt.

Der Gesamtertrag liegt um CHF 95'923.61 oder 3% (iber Budget.

Die wichtigsten Abweichungen der Erfolgsrechnung 2023 gegeniiber dem Budget 2023 werden im Kommentar zur Erfolgsrechnung erlautert.

Bei dieser Gelegenheit danken wir den Mitblirgerinnen und Mitbirgern fiir das entgegengebrachte Vertrauen, die Unterstiitzung und die aktive
Mitwirkung.

Kirchgemeinderat Sarnen



Kommentar zur Erfolgsrechnung

0 Allgemeine Verwaltung

-  Es sind keine nennenswerte Abweichung aufgetreten.

2 Bildung

- Tiefere Besoldungen der Lehrpersonen infolge Pensenanpassungen im Zusammenhang mit dem neu geschaffenen Seelsorgeraum.

3 Seelsorge, Kultur und Kirche

- Geringere Besoldungskosten mit der Neuorganisation der Pfarreien (Seelsorgeraum)

- Massiv tiefere Gebdudeunterhaltskosten in Folge Projektverschiebungen, z.B. neues Heizungskonzept fiir das Pfarrhaus Sarnen und die
Pfarrhelferei. Im Objekt Peterhof wurde sowohl die Fassadensanierung, die sich leider nochmals verzégerte, wie auch die Innensanierung des
Foyers noch nicht ausgefihrt. Die Suche nach der Ursache des Wassereinbruchs ist immer noch im Gange.

- Beim a.o. Gebaudeunterhalt wurden keine Vorkommnisse verzeichnet.

9 Finanzen und Steuern

- Die Steuereinnahmen sind leicht hoher ausgefallen als budgetiert.
- Nicht budgetierte Zuwendungen von Dritten sind in dieser Position enthalten.



Kommentar zur Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung wurde mit einer weiter Akontorechnung fiir den Orgelneubau in der Pfarrkirche Sarnen im Betrage von knapp

CHF 183'000.00 belastet.
Als weitere Position wurde das Objekt Dorfkapelle mit rund CHF 37'000 belastet. Dies betrifft Projektstudienkosten fiir die Neuausrichtung der

Dorfkapelle Sarnen.



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

VERWALTUNGSRAPPORT 2023

Datum 03.05.2024 /Seite 1

Erfolgsrechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023 Abweichung %
(nach Dienstabteilungen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 450'653.77 6'564.10 413'300 2'340 433'907.51 3'285.00 19'662.51 4.8
2 BILDUNG 382'637.93 0.00 450'660 0 339'871.29 0.00 -110'788.71 -24.6
3 SEELSORGE, KULTUR UND 1'764'236.71 335'838.65 2'315100 270'960 1'861'005.14 282'165.21 -465'300.07 -22.8
KIRCHE
5 SOZIALE WOHLFAHRT 25'700.00 0.00 34'000 0 18'850.00 0.00 -15'150.00 -44.6
9 FINANZEN UND STEUERN 53'966.64 3162'550.30 71'390 2'926'390 41'224.07 3'010'163.40 -113'939.33 4.0
Total Aufwand 2'677'195.05 3'284'450 2'694'858.01 -5689'5691.99 -18.0
Total Ertrag 3'504'953.05 3'199'690 3'295'613.61 95'923.61 3.0
Aufwandiberschuss 84'760
Ertragstiberschuss 827'758.00 600'755.60



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

VERWALTUNGSRAPPORT 2023

Datum 10.04.2024 /Seite 1

Erfolgsrechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023 Abweichung %
(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3 Aufwand 2677195.05 3284450.00 2694858.01 -589591.99 -18.0
30 Personalaufwand 1676759.20 1901860.00 1596999.40 -304860.60 -16.0
31 Sach- und Ubriger 599993.96 883100.00 699421.01 -183678.99 -20.8
Betriebsaufwand
33 Abschreibungen 0.00 14600.00 0.00 -14600.00  -100.0
Verwaltungsvermdgen
34 Finanzaufwand 9082.24 10000.00 6792.70 -3207.30 -32.1
36 Transferaufwand 346005.05 354500.00 345823.10 -8676.90 2.4
38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 60000.00 0.00 -60000.00  -100.0
39 Interne Verrechnungen 45354.60 60390.00 45821.80 -14568.20 -24.1
4 Ertrag 3504953.05 3199690.00 3295613.61 95923.61 3.0
40 Fiskalertrag 3076369.05 2861000.00 2876215.60 15215.60 0.5
42 Entgelte 64752.20 37580.00 32117.20 -5462.80 -14.5
43 Verschiedene Ertrage 28995.70 21140.00 28848.36 7708.36 36.5
44 Finanzertrag 251667.50 219580.00 282610.65 63030.65 28.7
46 Transferertrag 37814.00 0.00 30000.00 30000.00
49 Interne Verrechnungen 45354.60 60390.00 45821.80 -14568.20 -24.1
Total Aufwand 2677195.05 3284450.00 2694858.01 -589591.99 -18.0
Total Ertrag 3504953.05 3199690.00 3295613.61 95923.61 3.0
Aufwandiiberschuss 84'760
Ertragsiiberschuss 827'758.00 600'755.60



Kath. Kirchgemeinde Sarnen RECHNUNG 2023 Datum 10.04.2024 /Seite 1

Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 SEELSORGE, KULTUR UND KIRCHE 219576.25 0.00 980000.00 0.00 183000.00 0.00

3550 PFARRKIRCHE ST. PETER + PAUL, SARNEN 182659.20 0 870000.00 0 183000.00 0

5040.03  Orgel-Neubau 2024 182659.20 600000.00 183000.00

5040.04 Sanierung 0.00 270000.00 0.00

3560 DORFKAPELLE MARIA VON LORETTO, 36917.05 0 0.00 0 0.00 0
SARNEN

5040.01 Sarnierung 36917.05 0.00 0.00

3580 LIEGENSCHAFT PETERHOF SARNEN 0.00 0.00 110000.00 0.00 0.00 0.00

5040.01 Peterhof 0.00 110000.00 0.00

9 FINANZEN UND STEUERN 0.00 219576.25 0.00 980000.00 0.00 183000.00

9990 ABSCHLUSS 0 219576.25 0 980000.00 0 183000.00

6900.01 Aktivierung der Ausgaben 219576.25 980000.00 183000.00
Total Investitionsausgaben 219576.25 980000.00 183000.00

Total Investitionseinnahmen 219576.25 980000.00 183000.00



Kath. Kirchgemeinde Sarnen Bilanz

Datum 10.04.2024 /Seite 1

Bestand am Verdnderungen Bestand am
01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023
1 Aktiven 8'474'439.29 962'597.75 9'437'037.04
10 Finanzvermdgen 8'291'416.29 743'021.50 9'034'437.79
1000.01 Kasse 4'525.00 2'754.25 1'770.75
1002.01 Obwaldner Kantonalbank, Konto-Korrent 1'677'172.74 1'456'508.29 120'664.45
1002.02  Credit Suisse, Konto-Korrent 189'237.00 130'738.41 58'498.59
1003.01 Festgeldkonto 4'200'000.00 4'200'000.00
1010.01 Andere Debitoren 39'437.05 19'167.05 58'604.10
1010.02 Eidgendssische Verrechnungssteuer 12'232.40 12'232.40
1012.01 Debitoren-Steuerverwaltung 245'039.50 92'079.35 337'118.85
1040.01 Transitorische Aktiven 9'643.65 9'543.65
1071.01 Stiftung Zukunft Alter Wohnen und Betreuung Residenz Am Scharme 3'000'000.00 3'000'000.00
1071.02 Priesterstiftung Providentia 2'000'000.00 2'000'000.00
1080.12  Grundstiick Spis, Sarnen 1.00 1.00
1080.23 Pfrundmatte Kagiswil 1.00 1.00
1080.29  Land Spis (3402) 1.00 1.00
1084.06  Kaplaneihaus Sarnen 444'000.00 444'000.00
1084.07 Pfarrhelferei Sarnen 408'000.00 408'000.00
1084.09  Garagen auf Sigristenpfrund Sarnen 1.00 1.00
1084.22  Haus "Bergblick”, Wilen 384'000.00 384'000.00
1084.30 Liegenschaft Jungmannschaft 1.00 1.00
14 Verwaltungsvermdogen 183'023.00 219'576.25 402'599.25
1403.10 Parkpléatze und Umgebung Pfrundh&user Sarnen 1.00 1.00
1403.20  Friedhof Sarnen 1.00 1.00
1403.21 Platz mit Strasse beim Friedhof Kagiswil 1.00 1.00
1403.24  Teil Friedhof mit Umgeldnde Kagiswil 1.00 1.00
1403.25  Friedhof Stalden 1.00 1.00
1403.26 Friedhof seitlich Treppenaufgang 1.00 1.00
1403.28  Friedhof Sarnen (2080) 1.00 1.00
1404.01 Pfarrkirche St. Peter + Paul und Beinhaus Sarnen 183'001.00 182'659.20 365'660.20
1404.02  Dorfkapelle Maria von Loretto, Sarnen 1.00 36'917.05 36'918.05
1404.03  Kapelle St. Anton, Sarnen 1.00 1.00
1404.04  Kapelle Heiligkreuz, Sarnen 1.00 1.00
1404.05 Pfarrhaus Sarnen 1.00 1.00
1404.08  Sigristenhaus Sarnen 1.00 1.00



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Bilanz

Datum 10.04.2024 /Seite 2

Bestand am Veranderungen Bestand am

01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

1404.11 Liegenschaft Peterhof, Sarnen 1.00 1.00
1404.13  Wolfengelkapelle Heilige Familie, Schwendi 1.00 1.00
1404.14  Pfarrhaus Schwendi 1.00 1.00
1404.15  Pfarrhaus Kagiswil 1.00 1.00
1404.16  Kapelle Muttergottes, Mattacher, Wilen 1.00 1.00
1404.17  Kapelle St. Wendelin, Ramersberg 1.00 1.00
1404.18 Pfarrkirche Maria von Sonnenberg, Schwendi 1.00 1.00
1404.19  Kapelle St. Michael, Wilen 1.00 1.00
1404.27 Pfarrkirche Maria Himmelfahrt Kagiswil 1.00 1.00
1406.01 EDV-Anlagen und Mobiliar Verwaltung 1.00 1.00
Gesamtaktiven 8'474'439.29 962'597.75 9'437'037.04



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Bilanz

Datum 10.04.2024 /Seite 3

Bestand am Verdnderungen Bestand am
01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

2 Passiven 8'474'439.29 962'597.75 9'437'037.04
20 Fremdkapital 1'205'608.20 361'842.15 1'567'450.35
2000.01 Kreditoren Lohn
2000.02  Kreditoren 64'034.40 99'472.75 163'5607.15
2005.01 Durchlaufende Betrage Lohn
2005.02 Durchlaufende Betrage
2049.01 Transitorische Passiven 20'385.10 252'467.45 272'852.55
2091.01 Pfarrkirche St. Peter + Paul, Sarnen 4'736.69 19.00 4'755.69
2091.02 Dorfkapelle Maria von Loretto, Sarnen 9'520.60 38.00 9'558.60
2091.03 Kapelle St. Anton, Sarnen 156'271.35 625.00 156'896.35
2091.04  Kapelle Heiligkreuz, Sarnen 15'845.35 63.00 15'908.35
2091.13  Wolfengelkapelle Heilige Familie, Schwendi 7'438.60 30.00 7'468.60
2091.16  Kapelle Mutter Gottes, Mattacher, Wilen 21'678.95 87.00 21'765.95
2091.17  Kapelle St. Wendelin, Ramersberg 40'491.64 162.00 40'653.64
2091.18 Pfarrkirche Maria von Sonnenberg, Schwendi 16'660.06 67.00 16'727.06
209119  Kapelle St. Michael, Sarnen 6'004.87 24.00 6'028.87
2091.27 Pfarrkirche Maria Himmelfahrt, Kagiswil 4'823.19 19.00 4'842.19
2091.51 UNTERHALTSFONDS: Pfarrkirche St. Peter + Paul, Sarnen 87'255.05 1'807.00 89'062.05
2091.52 UNTERHALTSFONDS: Dorfkapelle Maria von Loretto, Sarnen 12'798.80 168.95 12'967.75
2091.53 UNTERHALTSFONDS: Kapelle St. Anton, Sarnen 28'206.30 2'006.20 30'212.50
2091.54  UNTERHALTSFONDS: Kapelle Heiligkreuz, Sarnen 6'710.45 80.60 6'791.05
2091.63 UNTERHALTSFONDS: Wolfengelkapelle, HI. Familie, Schwendi 1'658.90 7.00 1'665.90
2091.66  UNTERHALTSFONDS: Kapelle Mutter Gottes, Mattacher, Wilen 26'162.05 105.00 26'267.05
2091.67 UNTERHALTSFONDS: Kapelle St. Wendelin, Ramersberg 11'444.40 46.00 11'490.40
2091.68  UNTERHALTSFONDS: Pfarrkirche Maria von Sonnenberg, Schwendi 161'820.85 2'199.00 164'019.85
2091.69  UNTERHALTSFONDS: Kapelle St. Michael, Wilen 6'617.10 87.70 6'704.80
2091.77  UNTERHALTSFONDS: Pfarrkirche Maria Himmelfahrt, Kagiswil 28'208.70 1'087.00 29'295.70
2091.81 Stiftmessenfonds: Pfarrkirche St. Peter + Paul, Sarnen 258'980.00 500.00 259'480.00
2091.82 Stiftmessenfonds: Dorfkapelle Maria von Loretto, Sarnen 1'5600.00 1'600.00
2091.83  Stiftmessenfonds: Kapelle St. Michael, Wilen 12'100.00 12'100.00
2091.84 Stiftmessenfonds: Pfarrkirche Maria von Sonnenberg, Schwendi 79'330.00 400.00 79'730.00
2091.85 Stiftmessenfonds: Pfarrkirche Maria Himmelfahrt, Kagiswil 47'350.00 47'350.00
2091.86  Stiftmessenfonds: Kapelle St. Wendelin, Ramersberg 12'200.00 12'200.00
2091.87 Stiftmessenfonds: Kapelle St. Anton, Sarnen 600.00 600.00
2091.93 Sozialhilfe (Leidopfer) Kagiswil 8'891.80 36.00 8'927.80
2091.94 Pfarrkirche Sarnen: Chororgel 17'656.55 474.50 18'131.05
2091.95  St. Gallerstiftung 28'226.45 237.00 27'989.45



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Bilanz

Datum 10.04.2024 /Seite 4

Bestand am Veranderungen Bestand am

01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

29 Eigenkapital 7'268'831.09 600'755.60 7'869'586.69
2911.01 Hinterlassenschaften 50'000.00 50'000.00
2930.01 Vorfinanzierungen Geb&ude KG Sarnen 1'200'000.00 1'200'000.00
2990.01 Jahresergebnis 827'758.00 227'002.40 600'755.60
2999.01 Eigenkapital 5191'073.09 827'758.00 6'018'831.09
Gesamtpassiven 8'474'439.29 962'597.75 9'437'037.04



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS

Datum 10.04.2024 / Seite 1

Rechnung Budget Rechnung
2023 2023 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 2'642'243.51 3'154'060 2'622'758.21
30 Personalaufwand 1'596'999.40 1'901'860 1'676'759.20
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 699'421.01 883'100 599'993.96
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 0.00 14'600 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0 0.00
36 Transferaufwand 345'823.10 354'500 346'005.05
37 Durchlaufende Beitrdge 0.00 0 0.00
Betrieblicher Ertrag 2'967'181.16 2'919'720 3'207'930.95
40 Fiskalertrag 2'876'215.60 2'861'000 3'076'369.05
4 Regalien und Konzessionen 0.00 0 0.00
42 Entgelte 32'117.20 37'580 64'752.20
43 Verschiedene Ertrage 28'848.36 21'140 28'995.70
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0 0.00
46 Transferertrag 30'000.00 0 37'814.00
47 Durchlaufende Beitrage 0.00 0 0.00
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 324'937.65 -234'340 585'172.74
34 Finanzaufwand 6'792.70 10'000 9'082.24
44 Finanzertrag 282'610.65 219'580 251'667.50
Ergebnis aus Finanzierung 275'817.95 209'580 242'585.26
Operatives Ergebnis 600'755.60 -24'760 827'758.00
38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 60'000 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 -60'000 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 600'755.60 -84'760 827'758.00

(+ = Ertragsuberschuss / - = Aufwandilberschuss)




Kath. Kirchgemeinde Sarnen

FINANZIERUNGSAUSWEIS

Datum 10.04.2024 / Seite 2

Rechnung Budget Rechnung
2023 2023 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 219'576.25 980000 183'000.00
50 Sachanlagen 219'576.25 980'000 183'000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
54 Darlehen 0.00 0 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeitrage 0.00 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0 0.00
Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00
60 Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen 0.00 0 0.00
61 Rickerstattungen 0.00 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
63 Investitionsbeitrage 0.00 0 0.00
64 Rickzahlung von Darlehen 0.00 0 0.00
65 Ubertragung von Beteiligungen 0.00 0 0.00
66 Riickzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00
Ergebnis Investitionsrechnung -219'576.25 -980'000 -183'000.00
Selbstfinanzierung 600'755.60 -70'160 827'758.00
Finanzierungsergebnis 381'179.35 -1'050'160 644'758.00

(+ = Finanzierungsiberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)




Kath. Kirchgemeinde Sarnen

JAHRESRECHNUNG 2023

Anhang

Kirchgemeinderat vom 6. Marz 2024

Anhang gemass Finanzhaushaltsgesetz des Kantons Obwalden - Art. 27 ff



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Regelwerk der Rechnungslegung und Begriindung von Abweichungen (FHG Art. 27 lit. a)

Das Finanzhaushaltsgesetz des Kantons Obwalden (GDB-Nr. 610.1) und die Ausfiihrungsbestimmungen iiber den Volizug des Finanzhaushaltsgesetzes durch den Kanton (GDB-Nr. 610.111),
sowie die Ausflihrungsbestimmungen (iber die Finanzkennzahlen und die Finanzstatistik (GDB-Nr. 610.112), bilden die Grundlage.

Regelwerk
Die Rechnungslegung erfolgt nach HRM2 sowie den Empfehlungen des Schweizerischen Rechnungslegungsgremiums fiir den ffentlichen Sektor (www.srs-cspep.ch).
Abweichungen zu HRM2: Steuerforderungen werden netto ausgewiesen (Forderungen, Guthaben und Restablieferungen Kanton).

Rechnungslegung

Die Rechnungslegung basiert auf den Fachempfehlungen geméss Handbuch "Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell der Kantone und Gemeinden HRM2", welches im 2008 von der Konferenz
der kantonalen Finanzdirektoren herausgegeben wurde. Abweichungen von diesem Standard sind anzugeben und zu begriinden.

Abweichungen

Wahrung
Alle Betrdge verstehen sich als Schweizer Franken.

Rechnungslegungsgrundsitze (FHG Art. 27 lit. b)
Grundsdtze der Rechnungslegung

Die Rechnungslegungsgrundsétze sind im Finanzhaushaltsgesetz (Art. 50ff) beschrieben. Sie richten sich nach den Grundsétzen der Bruttodarstellung, der Periodenabgrenzung, der Fortflhrung,
der Wesentlichkeit, der Versténdlichkeit, der Zuverldssigkeit, der Vergleichbarkeit und der Stetigkeit.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsitze (FHG Art. 53ff)

Vermogenswerte im Finanzvermogen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen wirtschaftlichen Nutzen erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.

Vermdgenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilanziert, wenn sie zukunftige Vermdgenszufliisse bewirken oder einen mehrjihrigen 6ffentlichen Nutzen aufweisen und ihr Wert verldsslich
ermittelt werden kann sowie in der Regel iiber CHF 100'000.00 liegt.

Verpflichtungen werden bilanziert, wenn ihre Erfiillung voraussichtlich zu einem Mittelabfluss fihren wird und ihr Wert verldsslich ermittelt werden kann.

Riickstellungen werden gebildet fur bestehende Verpflichtungen, bei denen der Zeitpunkt der Erfiillung oder die Héhe des kiinftigen Mittelabflusses mit Unsicherheiten behaftet sind.

Fltissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
Die flissigen Mittel beinhalten Kassenbestande, Post- und Bankguthaben sowie Geldmarktanlagen mit urspriinglichen Laufzeiten von maximal drei Monaten. Sie werden zum Nominalwert
bewertet.

Kurzfristige Finanzanlagen

Die kurzfristigen Finanzanlagen beinhalten Darlehen, verzinsliche Anlagen und Festgelder, welche eine Laufzeit von 90 Tagen bis 1 Jahr haben. Die Bewertung erfolgt zu Nominalwerten
abzuglich allfdlliger Wertberichtigungen.



Finanzanlagen :
Borsenkotierte Aktien und Anteilscheine werden zum Stichtagskurs bewertet. Die verzinslichen Anlagen werden zum Nominalwert abziiglich allfdlliger Wertberichtigungen bewertet.

Sachanlagen im Finanzvermdgen

Mit HRM2 wurden die Sachanlagen des Finanzvermégens neu bewertet. Bei der Bewertung wurde einerseits auf die Angaben der Giiterschatzung des Kantons Obwalden und andererseits auf
die aktuellen Mietzinseinnahmen abgestelit. Die Aufwertungsgewinne wurden der Neubewertungsreserve zugewiesen und wurde im Jahre 2020 dem {ibrigen Eigenkapital zugefihrt.

Anlagen im Verwaltungsvermdgen

Anlagen im Verwaltungsvermogen werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen keine Kosten bzw. wurde kein Preis bezahlt, so wird der Verkehrswert als
Anschaffungskosten bilanziert.

Anlagen des Verwallungsvermdgens, die durch Nutzung einem Wertverzehr unterliegen, werden ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer abgeschrieben; es sind
lineare oder degressive Abschreibungen zuldssig. Eine Anlagenbuchhaltung ist zu fiihren. Die einmal gewahite Abschreibungsmethode ist beizubehalten. Bei den Gemeinden sind mit Ausnahme
beim Bilanzfehlbetrag nach FHG Art. 55 Abs. 2 nur degressive Abschreibungen zuldssig.

Die Abschreibungssétze betragen bei degressiver Abschreibung:

a. Grundstucke 0.0%
b. Tiefbauten 7.0%
c. Hochbauten 8.0%
d. Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 35.0%
e. Investitionsbeitrdge an Dritte mind. 10.0%
f. Investitionsbeitrédge an gréssere Hoch- und Tiefbauten (Pfarrkirche, Kapellen in der Regel ab Fr. 500'000.00) 10.0%
g. Informatik 50.0%

Restbetrage bis zu CHF 25'000.00 werden abgeschrieben.

Zusétzliche Abschreibungen sind zuldssig, soweit es die Finanz- und Konjunkturlage erlauben und kein Bilanzfehlbetrag vorhanden ist. Sie miissen als ausserordentlicher Aufwand verbucht
werden. Voneinander abweichende finanzbuchhalterische und betriebswirtschaftliche Werte des Verwaltungsvermégens sind auszuweisen. Die zusétzlichen Abschreibungen werden in der
Anlagebuchhaltung einzelnen Anlagen zugeordnet. '

Ist bei einer Position des Verwaltungsvermégens eine dauerhafte Werlminderung absehbar, so wird deren bilanzierter Wert abgeschrieben.

kumulierte zusétzliche Abschreibungen
Die kumulierten zusatzlichen Abschreibungen zeigen die finanzpolitisch motivierten Abschreibungen.

Laufende Verbindlichkeiten
Die laufenden Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert ausgewiesen.

Finanzverbindlichkeiten
Die Finanzverbindlichkeiten bestehen aus Verpflichtungen gegeniiber Banken und anderen Parteien. Die Bewertung erfolgt grundsatzlich zu Nominalwerten.

Ruickstellungen

Eine Riickstellung ist eine, auf einem Ereignis in der Vergangenheit (vor dem Bilanzstichtag) begriindete, wahrscheinliche, vereinbarte oder faktische Verpflichtung, deren Héhe und/oder
Falligkeit ungewiss, aber schétzbar ist. Des Weiteren dirfen Riickstellungen nur fir den Zweck gebraucht werden, fir den sie gebildet wurden. Die Riickstellungen werden jedes Jahr neu
berechnet und im Rickstellungsspiegel aufgefihrt.



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Eigenkapitalnachweis inkl. Spezialfinanzierung (FHG Art. 28)

Eigenkapital 31.12.2022
291 Fonds 50'000.00
2911.01 Hinterlassenschaften 50'000.00
293 Vorfinanzierungen 1'200'000.00
2930.01 Gebdude KG Sarnen 1'200'000.00
295 Aufwertungsreserve -
2950.00 Aufwertungsvermdgen Verwaltungsvermégen -
296 Neubewertungsreserve Finanzvermégen -
2960.01 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen -
299 Bilanziiberschuss/ - fehlbetrag 6'018'831.09
2990.01 Jahresergebnis 827'758.00
2999.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 5'191'073.09
29 Eigenkapital 7'268'831.09

Verdnderung

600'755.60
-227'002.40
827'758.00

600'755.60

31.12.2023

50'000.00
50'000.00

1'200'000.00
1'200'000.00

6'619'586.69
600'755.60
6'018'831.09

7'869'586.69

Grund der Verdnderung



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Anlagespiegel per 31. Dezember 2023 (FHG Art. 32)

Sachanlagen (im Finanzvermogen)

Nr.

1080.12
1080.23
1080.29
1084.06
1084.07
1084.09
1084.22
1084.30

Total

Beschreibung

Grundstuck Spis, Sarnen

Pfrundmatte, Kagiswil

Land Spis (Parz. 3402)
Kaplaneihaus Sarnen

Pfarrheilferei Sarnen

Garagen auf Sigristenpfurnd, Sarnen
Kaplanei, Haus "Bergblick”, Wilen
Liegensachft Jungmannschaft

Sachanlagen

Verwaltungsvermogen

Nr.

1403

1403.10
1403.20
1403.21

1403.24
1403.25
1403.26
1403.28

1404

1404.01

1404.02
1404.03

|Beschreibung

Tiefhauten

Parkplatze und Umgebung Pfrundh&user,
Sarnen

Friedhof Sarnen

Platz mit Strasse beim Friedhof, Kagiswil

Teil Friedhof mit Umgelénde, Stalden
Friedhof Stalden

Friedhof seitl. Treppenaufgang, Sarnen
Kirchhofen-Friedhof (Parz. 2080)

Hochbauten

Pfarrkirche St. Peter + Paul und Beinhaus
Sarnen

Dorfkapelle Maria von Loretta, Sarnen
Kapelle St. Anton, Sarnen

Buchwert per
31.12.2022

1.00

1.00
1.00
444'000.00
408'000.00
1.00
384'000.00
1.00

1'236'005.00

Anschaffungs-

7.00

1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

183'015.00

183'001.00

1.00
1.00

Zugidnge

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

kum.

kosten 31.12.22  APSchreibung

311222
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

Ubertragungen
vom VV

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Buchwert
31.12.22

7.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

183'015.00

183'001.00

1.00
1.00

Abgédnge

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Zugang

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

219'5676.25

182'659.20

36'917.05
0.00

Ubertragungen

ins VV

Abgang

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

Verkehrswert-
anpassungen

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Abschreibungen |

2023

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

Buchwert per
31.12.2023

1.00
1.00
1.00

444'000.00
408'000.00

1.00

384'000.00

1.00

1'236'005.00

Zusitzliche

| Abschreibungen

2023

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

Buchwert
31.12.23

7.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

402'591.25

365'660.20

36'918.05
1.00



Anschaffungs- ' L ' Buchwert i Abschreibungen ghaniatich Buchwert

Nr. Beschreibung kostenai 1222 Abschreibung 31.12.22 Zugang Abgang 2023 Abschreibungen 31.12.23
L Sl S e e et g2l e n e 2023

1404.04 Kapelle Heiligkreuz, Sarnen 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.05 Pfarrhaus Sarnen 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.08 Sigistenhaus Sarnen 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.11 Liegenschaft Peterhof, Sarnen 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.13 Wolfengelkapelle, Stalden 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.14 Pfarrhaus Schwendi 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.15 Pfarrhaus Kagiswil 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.16 Kapelle Muttergottes, Mattacher, Wilen 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
fagas | Lereliche Mariaven Sorncnbarg, 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Schwendi

1404.19 Kapelle St. Michael, Wilen 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
140417 Kapelle St. Wendelin, Ramersberg 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1404.27 Pfarrkirche Mria Himmerfahrt, Kagiswil 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1406 Mobilien VV 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
1406.01 EDV-Anlagen und Mobiliar Verwaltung 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Total 183'023.00 0.00 183'023.00 219'676.25 0.00 0.00 0.00 402'599.25



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl|
Nettoverschuldungsquotient
Nettoschulden | in Prozenten des Fiskalertrags

Nettoschulden |

Fremdkapital

Passivierte Investitionsbeitrage
Finanzvermogen

Fiskalertrag
Fiskalertrag

Konto

20
2068
10

40

Nettoschulden | x 100

Fiskalertrag
Fr. 1'567'450.35
- Fr. 0.00
- Fr. 9'034'437.76
Fr. -7'466'987.41
Fr. 2'876'215.60

-259.61%

Kommentar
Richtwerte HRM2:
unter 100%: gut

100 bis 150%: gentigend
Uber 150%: schlecht



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Selbstfinanzierungsgrad
Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen

Selbstfinanzierung

Saldo der Erfolgsrechnung

Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermagen
Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermdgen
Abschreibungen Investitionsbeitrage

Auflosung passivierte Investitionsbeitrage

Zusatzliche Abschreibungen

Zuséatzl. Abschreibungen Darl./Beteiligungen/Invest.betrage
Zusatzliche Auflésung passivierte Investitionsbeitrage
Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Aufwertungen Verwaltungsvermdgen

Nettoinvestitionen
Nettoinvestitionen (Zahl kann negativ sein)

Konto

33
35
45
364
365
366
466
383
387
487
389
489
4490

Selbstfinanzierung x 100

Nettoinvestitionen

O T L

+

Fr. 600'755.60
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
Fr. 0.00
EF; 0.00
Ef; 0.00
Er, 600'755.60
Fr. 219'676.25

273.60%

Kommentar

Richtwerte HRM2:

Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad
im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch
der Stand der aktuellen Verschuldung eine
Rolle spielt. Je nach Konjunkturlage sollte der
Selbstfinanzierungsgrad betragen:
Hochkonjunktur: Gber 100%

Normalfall: 80 bis 100%

Abschwung: 50 bis 80%

Finanzhaushaltsgesetz Obwalden,

Artikel 34, Absatz 3:

Der Selbstfinanzierungsgrad der
Investitionsrechnung hat tber die Zeitdauer
von 5 Jahren beim Kanton bzw. 10 Jahren bei
den Gemeinden mindestens 100% zu
betragen.

Beim Kanton werden die dem Budget
vorangegangenen zwei letzten
Rechnungsabschlisse, das Budget des
laufenden Jahres, das zu erstellende Budget
sowie das dem zu erstellenden Budget
folgende Finanzplanjahr gerechnet.

Bei den Gemeinden werden die letzten finf
Rechnungsabschlisse, zwei Budgets sowie
drei Finanzplanjahre gerechnet.



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Zinsbhelastungsanteil
Nettozinsaufwand in Prozenten des Laufenden Ertrags

Nettozinsaufwand
Zinsaufwand
Zinsertrag

Laufender Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Zuséatzliche Aufldsung passivierter Investitionsbeitrdge
Entnahmen aus dem Eigenkapital

Entnahmen aus der Aufwertungsreserve

Konto

340
440

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

Nettozinsaufwand x 100

. Laufender Ertrag

Fr. 6'792.70
- Fr. 49'537.90

Fr. -42'745.20

Fr. 2'876'215.60
+ Fr. 0.00
+ Fr. 32'117.20
+ Fr. 28'848.36
+ Fr. 282'610.65
+ Fr. 0.00
+  Fr. 30'000.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+ Fr. 0.00

Fr. 3'249'791.81

-1.32%

Kommentar
Richtwerte HRM2:

0 bis 4%: gut

4 bis 9%: genuigend
9% und mehr; schlecht



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Nettoschulden | in Franken je Einwohner
Nettoschulden | je Einwohner

Nettoschulden |

Fremdkapital

Passivierte Investitionsbeitrage
Finanzvermégen

Einwohner am 31.12.
Einwohner am 31.12. (Konfession rém.-kath.)

Konto
* Nettoschulden |
Standige Wohnbevolkerung

20 Fr. 1'567'450.35
2068 - Fr. 0.00
10 - Fr. 9'034'437.76
Fr. -7'466'987 .41

6'160

-1'212.17

Kommentar

Richtwerte HRM2:

unter 0 Fr.: Nettovermdgen

0 bis 1'000 Fr.: geringe Verschuldung
1'001 bis 2'500 Fr.: mittlere Verschuldung
2'501 bis 5'000 Fr.: hohe Verschuldung
Uber Fr. 5'000: sehr hohe Verschuldung



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Selbstfinanzierungsanteil
Selbstfinanzierung in Prozenten des Laufenden Ertrags

Selbstfinanzierung

Saldo der Erfolgsrechnung

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen
Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermdogen
Abschreibungen Investitionsbeitrage

Auflosung passivierte Investitionsbeitrage

Zuséatzliche Abschreibungen

Zusétzl. Abschreibungen Darl./Beteiligungen/Invest.betrage
Zusatzliche Auflosung passivierte Investitionsbeitrage
Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Aufwertungen Verwaltungsvermogen

Laufender Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Zusatzliche Aufldsung passivierter Investitionsbeitrdge
Entnahmen aus dem Eigenkapital

Entnahmen aus Aufwertungsreserve

Konto

33
35
45
364
365
366
466
383
387
487
389
489
4490

40
41
42
43
44
45
46
48

487
489
4895

Selbstfinanzierung x 100

Laufender Ertrag
Fr. 600'755.60
+ Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
- Fr. 0.00
Fr. 600'755.60
Fr. 2'876'215.60
+ Fr. 0.00
+ Fr. 32'117.20
+ Fr. 28'848.36
+  Fr. 282'610.65
+  Fr. 0.00
+ Fr. 30'000.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
Fr. 3'249'791.81

18.49%

Kommentar
Richtwerte HRM2:
Uber 20%: gut

10 bis 20%: mittel
unter 10%: schlecht



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Kapitaldienstanteil
Kapitaldienst in Prozenten des Laufenden Ertrags

Kapitaldienst

Zinsaufwand

Zinsertrag

Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermaégen
Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen
Abschreibungen Investitionsbeitrage

Auflésung passivierte Investitionsbeitrage

Laufender Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Zusatzliche Auflésung passivierter Investitionsbeitrage
Entnahmen aus dem Eigenkapital

Entnahmen aus Aufwertungsreserve

Konto

340
440

33
364
365
366
466

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

Kapitaldienst x 100

Laufender Ertrag
Fr. 6'792.70
- Fr. 49'537.90
+ Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
Fr. -42'745.20
Fr. 2'876'215.60
+ Fr. 0.00
+ Fr. 32'117.20
+ Fr. 28'848.36
+ Fr. 282'610.65
+  Fr. 0.00
+ Fr. 30'000.00
+  Fr. 0.00
- Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
Fr. 3'249'791.81

-1.32%

Kommentar

Richtwerte HRM2:

unter 5%: geringe Belastung
5 bis 15%: tragbare Belastung
Uber 15%: hohe Belastung



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Bruttoverschuldungsanteil
Bruttoschulden in Prozenten des Laufenden Ertrags

Bruttoschulden

Laufende Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Derivative Finanzinstrumente
Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Passivierte Investitionsbeitrage

Laufender Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Zusatzliche Auflésung passivierter Investitionsbeitrage

Entnahmen aus dem Eigenkapital
Entnahmen aus der Aufwertungsreserve

Konto

200
201
2016
206
2068

40
41
42
43
44
45
46
48

487
489
4895

Bruttoschulden x 100

- Laufender Ertrag

Fr. 163'507.15
+  Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00

Fr. 163'507.15

Fr. 2'876'215.60
+ Fr. 0.00
+ Fr. 32'117.20
+ Fr. 28'848.36
+ Fr. 282'610.65
+ Fr. 0.00
+  Fr. 30'000.00
+ Fr. 0.00
- Fr. 0.00
- Fr 0.00
+  Fr. 0.00

Fr. 3'249'791.81

5.03%

Kommentar
Richtwerte HRM2:
unter 50%: sehr gut

50 bis 100%: gut

100 bis 150%: mittel
150 bis 200%: schlecht
Uber 200%: kritisch



Kath. Kirchgemeinde Sarnen

Berechnung der Kennzahl
Investitionsanteil
Bruttoinvestitionen in Prozenten der Gesamtausgaben

Bruttoinvestitionen

Sachanlagen

Investitionen auf Rechnung Dritter
Immaterielle Anlagen

Darlehen

Beteiligungen und Grundkapitalien
Eigene Investitionsbeitrage
Ausserordentliche Investitionen

Gesamtausgaben

Personalaufwand

Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Wertberichtigungen auf Forderungen

Finanzaufwand

Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermdgen
Transferaufwand

Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermogen
Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen
Abschreibungen Investitionsbeitrage
Ausserordentlicher Perscnalaufwand
Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand
Ausserordentlicher Finanzaufwand (geldflusswirksam)
Ausserordentlicher Transferaufwand
Bruttoinvestitionen

Konto

50
51
52
54
55
56
58

30
31
3180
34
344
36
364
365
366
380
381
3840
386

Bruttoinvestitionen x 100

-Gesamtausgaben

Fr. 219'576.25
+  Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+  Fr. 0.00

Fr. 219'576.25

Fr. 1'506'999.40
+  Fr 699'421.01
- Fr. 0.00
+  Fr. 6'792.70
- Fr. 0.00
+  Fr. 345'823.10
- Fr. 0.00
- Fr. 0.00
- Fr. 0.00
+  Fr. 0.00
+  Fr 0.00
+  Fr 0.00
+ Fr. 0.00
+ Fr 219'576.25

Fr. 2'868'612.46

7.65%

Kommentar

Richtwerte HRM2:

unter 10%: schwache Investitionstatigkeit
10 bis 20%: mittlere Investitionstatigkeit
20 bis 30%: starke Investitionstatigkeit
Uber 30%: sehr starke Investitionstatigkeit



Bericht der Rechnungspriifungskommission an die Kirchgemeindeversammlung der Katholischen Kirchgemeinde Sarnen

Als Rechnungspriifungskommission (RPK) haben wir in Zusammenarbeit mit der BDO AG Luzern die beiliegende Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung und
Anhang fiir das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Rechnungsjahr gepriift.

Verantwortung des Kirchgemeinderates

Fur die Jahresrechnung ist der Kirchgemeinderat verantwortlich, wéahrend unsere Aufgabe darin besteht, diese zu priifen.

Der Kirchgemeinderat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften (Finanzhaushaltgesetz) verantwortlich. Diese Ver-
antwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die
frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstdssen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus ist der Kirchgemeinderat fiir die Auswahl und die Anwendung sachge-

masser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der RPK

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil iiber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den
gesetzlichen Vorschriften gemass Art. 91 ff Finanzhaushaltsgesetz vorgenommen. Die Priifung ist so zu planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit
gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnachweisen fir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansitze und
sonstigen Angaben. Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemédssen Ermessen der RPK. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher
Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder Irrtlimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt die RPK das interne Kontrollsystem, soweit
es fur die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungsurteil
uber die Existenz und Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungs-
legungsmethoden, der Plausibilitat der vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die
von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden.

Priifungsurteil
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. Wir beantragen,
die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Sarnen, 2. April 2024

Rechnungsprufungskommission
der Katholischen Kirchgemeinde Sarnen
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JAHRESRECHNUNG 2023

Der Finanzchef unterbreitet die Kirchgemeinderechnung fiir das Jahr 2023.
Die durch den Verwalter zusammengefiigte und ausfiihrlich dokumentierte Rechnung gilt als integrierender Bestandteil dieses Beschlusses.

Die Rechnungspriifungskommission hat am 2. April 2023 die vorliegende Rechnung gepriift und fiir richtig befunden.

Beschluss:

1. Kenntnisnahme vom Ergebnis 2023 (Ertragsiiberschuss von CHF 600'755.60 und Erhéhung des Eigenkapitals per 31.12.2023 auf
CHF 7'869'586.69) und Weiterleitung der Kirchgemeinderechnung 2023 mit dem Bericht der Rechnungspriifungskommission an die
Kirchgemeindeversammlung.

2. Der Bericht zur Rechnung 2023 wird gutgeheissen. Er ist in der gedruckten Jahresrechnung zu veréffentlichen.

3. Dem Finanzchef, dem Verwalter, der Rechnungspriifungskommission, dem gesamten Personal der Kirchgemeinde, den Pfarreiriten und den

Vereinen wird fiir ihre Arbeit der beste Dank ausgesprochen. Den Ratsmitgliedern wird dafiir gedankt, dass sie bestrebt waren, den
Voranschlag einzuhalten. Ebenso den Mitbiirgerinnen und Mitbiirgern fiir die Zurverfiigungstellung der finanziellen Mittel.

SARNEN

KATHOLISCHER KIRCHGEMEINDERA

Préisident: Der
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